
26  diário oficial Nº 34.596 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

para sob a presidência do primeiro, apurar as circunstâncias que levaram 
ao presente fato, conforme Art. 199 do RJU/94-PA. II- A Comissão deverá 
concluir os trabalhos com apresentação do relatório final no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 660467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA N° 068 DE 25 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/43667 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 001/2019, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia, Processo nº 2019/43667. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de Maio de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 069 DE 25 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/410766 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 049/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Ourilândia do Norte, Processo nº 2019/410766. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de Maio de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 070 DE 25 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/531207 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 084/2019, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso, Processo nº 2020/531207. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de Maio de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 660713
PORTARIA N° 064-A DE 21 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/533703 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR  os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Con-
vênio nº 044/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Goianésia do Pará, Processo nº 2020/360928.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 21 de Maio de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 34.594 DE 25.05.2021

Protocolo: 660536

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2021 Processo Nº. 2020/208034
Valor Total: R$ 14.749.969,58 (quatorze milhões, setecentos e quarenta e 
nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos Serviços de 
Implantação de Acostamento e Restauração do Pavimento da Rodovia PA-

124, trecho: Entronc. Rod. PA-324 (Santa Luzia) / Entronc. PA-444, na Re-
gião de Integração do Rio Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Data da Assinatura: 26/05/2021
Prazo: 13 meses
Modalidade: Concorrência Pública nº 025/2020
Dotação Orçamentária:
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Tra-
balho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recur-
so: 010100000 e Origem do Recurso: Recursos TESOURO
Dados da Contratada:
Nome: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.362.093/0001-06
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 660625

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
COM REFLEXO FINANCEIRO
PROCESSO Nº. 2019/489769  ANEXO: 2020/989734
Nº DO CONTRATO: 016/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de 
Serviços, com reflexo financeiro ao Contrato nº 016/2020 é decorrente 
de solicitação feita pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria 
Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 58.135.753,96 (Cinquenta e oito mi-
lhões, cento e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta e três reais e 
noventa e seis centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 11.639.940,72 (onze milhões, seiscentos e 
trinta e nove mil, novecentos e quarenta reais e setenta e dois centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 69.775.694,68 (Sessenta e nove mi-
lhões, setecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais 
e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7429; 
Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte do 
Recurso: 0124000000.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2021.
CONTRATADA: TSC INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 03.606.764/0001-13
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 660668

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 16/2020.
OBJETO: Serviços de Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização de obras 
de Conservação, Manutenção, Restauração e Pavimentação das rodovias 
do Estado do Pará, inclusive análise de Projetos de Engenharia, assim 
como serviços de apoio técnico à Secretaria.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 016/2020 – SETRAN.
1ª CLASSIFICADA: ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA.
VALOR: R$ 42.809.413,68 (Quarenta e dois milhões, oitocentos e nove mil, 
quatrocentos e treze reais e sessenta e oito centavos).
Belém, 26 de maio de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 660508

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 018/2021  Processo nº 2021/494012
Valor Total: R$ 1.736.109,70 (um milhão, setecentos e trinta e seis mil, 
cento e nove reais e setenta centavos).
Objeto: Execução de Obra de Construção da Passarela em Concreto Ar-
mado da Av. Floriano Peixoto (110,00m x 5,00m x 3,00m), no município 
de Afuá/PA.
Data de assinatura: 26/05/2021  Prazo: 6 (seis) meses
Inic. de Vig.: 26/05/2021  T. Vig.: 21/11/2021
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7505; Natureza da 
Despesa: 444042; Fonte: 0324000000; Origem: Recurso Estadual; Plano 
Interno: 206REAVFLAA; Ação Detalhada: 267957.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 05.119.854/0001-05  Nome: MUNICÍPIO DE AFUÁ/
PA.  Logradouro: Praça Albertina Barauna, nº S/N CEP: 68.890-000 Cida-
de: Afuá  UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 660690


